In capitib calce addendum est Johannem rursus S a j d a k nonnulos Gregorii versus posteriores apud scriptores appositos invenisse <sup>33</sup>. Talia igitur firmissima erant certaque fundamenta, in quibus Gregorii editio instituta, posita esse debuit.

#### V. POSTERIORA EDITIONIS FATA

Iuxta Classem I ALC. segregatum Collegium Studiis Philologiae Classicae Promovendis, Cas. Morawskio moderatore, a. 1912 conditum est. Statim in prima Collegii sessione (14. 10. 12) separatum Consilium ad Patres ecclesiae edendos, tamquam officium suppositum exstitit, id quod L. S t e r n b a c h magno cum gudio accepit. Moderator electus est L. S t e r n b a c h, vicarius T. S i n k o, secretarius J. S a j d a k. Frustra tamen T. Sinko iam a principio in eadem sessione viros doctos attentos faciebat, ne Collegium, quod ordinandi rationem spectat, cum

---

C. Morawski, Cracoviae 1908; *Dilucidationes Nazianzenicae* I. II (Eos XVI 1910; XVII 1911); *Glossarium Parisinum in Gregorium Naz. carmina* (Relat. l. c. XIV 1909); *Źródła rękopiśmienne do wydania pieśni Grzegorza z Naz.* (Codicum fontes ad Gregorii Naz. carminum editionem pertinentes), Relat. l. c. XV 1910; ibid. *Quaestiones prosopographicae de Olympiade; Wpływów aleksandryjskie i późniejsze u Grzegorza z Naz.* (Quatenus Alexandrini et posteriores poetae valuerint ad Gregorium Naz. inspirandum (Relations l. c. XXVII 1922); *Prolegomena in carmina Gregorii Naz.* (ibid. 1925).

<sup>32</sup> V. l. c. p. 202—3; adn. 83.

<sup>33</sup> V. Eos XVI 1910.

Consilio iungeretur, utpote cuius munus singulare prorsus esset. Sinkonis tamen opinio neglecta est et usque ad exitum belli secundi, quod bellum omnium terrarum appellare consuevimus, Consilium cum Collegio coniunctum permansit.

Nonnulla tum postulata etiam paulo latiora approbata sunt. Sic e. c. ut post Consilii munera nunc paene ad finem adducta pecuniae subsidia ad Collegium redirent (11. 11. 12). Erant quoque postulationes, ex quibus sequi videtur quibusdam viris doctis res veras non cecidisse. Sic St. Witkowskij, Academiae membrum, in sessione Classis I, die 8. 10. 23 habita, haec proposuit: „postquam editorum studia praeparatoria longius proiecta sunt ita, ut his proximis annis editionis finis exspectaretur, iam nunc providendum est ceterorum quoque patrum editioni”. Quoniam — ut rogationis lator id notum faciebat — Iohannis Chrysostomi et Gregorii Nysseni opera aliis in terris edenta parantur, Witkowski igitur sententiam tulit, ut Basili i Magni codices perscrutarentur. Iterum T. Sinko nequicquam monebat duo milia et dimidium Basilii codices existere, in omnibus fere mundi bibliothecis dispersos: inde editionem Basilianam vix ad finem adduci posse. Adversus hanc sanam sine dubio opinionem propositum Witkowskii ratum factum est, scil. „ut editione Gregoriana finita pro pecuniae copiis ad editionem Basilii Consilium accederet”.

Bellum novissimum, quod tam miserabilem rerum ordinem patriae nostrae habuit, haud leve profecto damnum personale editioni intulit, quam tractamus: L. Sternbach, professor una cum aliis Universitatis Jagellonicae professoribus, ut omnibus notum est, in castra delatus ad captivos civiles detinendos, Sachsenhausen posita, a. 1940 cruciatu confectus perit. Damnum igitur ipsi evenit pastori, et repetere hoc loco Matthaei verba (26, 31) placet: Percutiam pastorem et dispergentur. Sed Gregorii editores, quibus atrocitatem belli quodammodo evitare contigit, non ita longe post eius finem, Consilii et Collegii membra, die 1. 7. 46 convererunt. Sessioni G. Przychocki praefuit praesentibusque nuntiavit tam praesidii Academiae socios (die 11. 4. 46), quam Classis I-mae (die 13. 5. 46) postulavisse, ut editorum Gregorii actiones redintegrarentur. Inde G.

Przychocki, hoc tempore Collegii moderator, haec eis, qui aderant, notum fecit: Consilium rem susceptam inchoatam reliquit, eius moderator a. 1940 diem supremum obiit, qui autem eius vice fungebatur, statim munus suum et Consilii societatem depositus, praeterea ultimorum annorum Consilii actiones non sunt notae et nulla profecto servata sunt acta, quae ad id spectant<sup>34</sup>. Deinde per tot annos sane non multum factum est, ut quae viri docti inceperant, promoverentur. Quae professus Przychocki proposuit, ut secundum novum Academiae decretum (v. § 47) a. 1929 promulgatum, Consilium crearetur novum operibus Gregorii edendis, solutum tamen suasque leges habens. Hasce potestates eligendas Przychocki commendavit: S. Hammer (moderator), G. Manteuffel (eius vicarius), St. Skimina (secretarius), reliqua Consilii membra: C. Kumaniecki, Joh. Sajdak, A. Turyn<sup>35</sup>.

Quae proposita omnia unanimitate decreta ad Classem I Academiae relata atque ab ea die 10. 9. 46 probata sunt, his tamen additis, ut Consilium brevissimo tempore notum faceret, qua condicione studia preparatoria nunc sint et quando sit exspectanda Gregorii editio confecta. Abhinc igitur S. Hammer, nunc moderator Consilii res eius bis ad Classem I. Academiae referebat (scil. diebus 30. 9. 46 et 12. 6. 47). Quibus cognitis Classis I ultimum diem statuit Gregorianae editioni emittendae, scil. annum 1956, monuitque praeterea (10. 10. 49), ut a bibliothecis peregrinis codicum imagines luce impressae, adhuc inexploratae, parandae peterentur.

Haec sunt ultima fere vestigia, quae mihi invenire contigit, dum actiones Consilii Gregoriani in tabulariis persequebar.

#### VI. EDITORUM OPERA INTERRUPTA

Ab ulterioribus tamen rebus gerendis diuturnus deinceps morbus, quem mors sequebatur, viros doctissimos avocabat. Prior mortuus est S. Hammer moderator (a. 1955), deine G. Manteuffel vicarius mortem oppetivit (a. 1956), vix 56 annos

<sup>34</sup> Id ego ipse cognovi cum Academiae tabularium inspexisse. Et revera post bellum confectum nemo cognitum habebat, quae studia manuscripta e diluvio belli erpta essent, scil. praeter libros prius typis vulgatos.

<sup>35</sup> A. Turyn tamen, quantum scio, societatem Concilii non accepit.

natus, tum St. Skimina secretarius (a. 1962), denique J. Sajdak (a. 1967). Solus K. Ku maniecki hodie vivit.

Id tamen, quod G. Przychocki palam professus est<sup>36</sup> Consilium operi suscepto non satisfecisse, parum iustum mihi equidem videtur. Nonne omnes fere libri Gregoriani in bibliothecis peregrinis collati et descripti sunt, nonne permulta sane opera edita sunt, quae in subtiliore doctrina versantur?<sup>37</sup> Quae studia firmissima sunt profecto fundamenta eorum, si qui nunc in Gregorii operibus edendis versantur; eis nempe usus est P. Gally, Francogallorum vir doctissimus, hoc tempore Epistolarum Gregorii editor<sup>38</sup>. Polonorum insuper studia quaedam initium praebuerunt libris doctis, qui longius extra provinciam Gregorianam spectant: sic G. Przychocki, epistularum investigator, inductus est — ut supra iam monui — ad ipsum epistularum genus litterarium ex praceptis parte indagandum eique studio fundamenta iecit ipse.

Attamen, quod ad textus ipsius Gregoriani editionem spectat, horum annalium scriptor sane non multum chartis mandare potest. Addere tamen liceat haec: in sessione Classis I L. Sternbach primam conceptionem speciminis proposuit, qua, volumine I-mo cum Prefatione et editio critica poematis, q. i. De se ipso (nr. 1) continebatur<sup>39</sup>. Sed etsi vir doctissimus iam prius (die 8. 10. 23), scil. in sessione professus est non maiorem, sed minorem potius Gregoriani editionem parari posse, nunc eruditio copiosa et subtilitas usque eo ipsum deduxit, ut apparatus criticus, ad unum tantum versum pertinens totam fere occupaverit paginam. Inde editor alteram apparatus con-

<sup>36</sup> Scil. in sessione die 1. 7. 46 habita; v. supra p. 15.

<sup>37</sup> Quae proximo tempore, (iam a. 1913) idque decies fere apposita sunt in nobili illo litterarum compendio, quod W. Christ l. c. in publicum edidit (scil. pp. 1182, 7; et adn. 6; 1184 et adn. 2, 4; 1185 et adn. 1; 1186, 1187).

<sup>38</sup> Qui quidem a. 1967 II volumen Epistularum publici iuris fecit.

<sup>39</sup> Sternbachium cum his operibus doctis, manu scriptis, in publicum processisse aequo S. Hammerus tradit, l. c. p. 37, quam T. Sinko, l. c. p. 221, adn. 72. — Diem tamen eius facti ex tabularii documentis accuratius designare vix possum. T. Sinko in universum tantum „circa a. 1930“ id factum esse pro certo habet; ceterum cf. adnotationem insequentem.

ceptionem paravit, ea quae supererant in Prolegomena reiecturus<sup>40</sup>.

Sed cum bellum ingruisset, Sternbach, propter Iudaicam originem multo magis quam ceteri collegae periculo et vexationibus expositus est. Inde cum ceterorum professorum chirographa apud ipsorum familias remansissent, Sternbachii domicilium a. 1940, ipco quo vir doctissimus mortem oppetivit, scrutatione facta direptum est ac spoliatum. Chirographorum, quod reliquum erat, iussu magistratum publicae disciplinae primum in veterem Bibliothecam Jagellonicam, deinde in novam eius sedem transportata sunt, nunc in Seminario Philologiae Classicae Universitatis Jagellonicae asservantur. Cum ibi ego ipse disiecta illa studiorum membra perscrutarer, quae duplcem iam idque belli tempore migrationem sunt perpessa, quid invenire potui?

Praeter exemplaria photographice depicta (v. supra p. 13) decem fere erant fasciculi, item tabularia et chartae solutae, in quibus diversi erant enotati loci paralleli itemque variae lectiones ad apparatum quendam criticum pertinentes, solutae tamen atque ideo parvi nobis pretii. Fascicula ac tabularia inscriptionibus omnino carebant, adde quod ipsa opercula adnotationibus solutis paene obruta erant ita, ut cui quaestioni attribuenda sint, vix possit cognosci. Quae reliquae miserabiles ad vetustiora quaedam viri doctissimi studia spectare videntur. Duas tantummodo res inveni, quae accuratius possint designari, scil.: 1. fasciculum, quo bibliographia Gregoriana, generalis tamen continebatur et 2. alterum fasciculum, c. i. Miscellanea Gregoriana.

Attamen L. Sternbach sine dubio apud se habebat ad prelum parata atque in ordinem redacta ea, quae ut supra monuimus, circa a. 1930 Academiae praesens proposuit ipse. Haec quidem animum in se convertisse videntur eorum, qui ex officio viri doctissimi villam et domicilium perscrutabantur. Ea videlicet chirographa, invidia circumuenta interierunt. Contra servatae

---

<sup>40</sup> Horum ambitum ad 4 volumina rationem vir doctissimus revocavit. Prologomena in I Classis sessione (die 11. 5. 23) proposuit, argumentum vero in Biullet. de l'Acad. Polon. des Sciences et des Lettres a. 1925, p. 1925, p. 163 edidit.

sunt res, quae scrutatoribus viles esse videbantur et obsoletae ob vetustatem.

\* \* \*

Quae in commentario meo attuli, perveniant velim aliquo modo ad societatem nomine *Association Internationale des Etudes Patristiques*, quae a. 1965 Parisiis condita id praecipue agit, ut in indicem referat viros doctos, qui hodie in diversis terris Patrum Ecclesiae studio dediti sunt. Qua in re adiuvabit nos, ut spero, M. Plezia noster, utpote qui a. 1967 V-to Consilio Patristico Oxonii habitu interfuerit ipse<sup>41</sup>.

In calce quaestio se infert ipsa: cur editio illa Gregoriana ad illud paene tragicum pervenerit, ut inchoata sit derelicta.

1. Primum omnium post opuscula edita, quibus ad ipsam editionem via muniebatur et post bellum a. 1918 confectum, Polonia restituta et quod ad oeconomiam speciat restituenda, publicis rebus administrandis praecipue intenta, rei nummariae inopia laborabat. Inde solutio pecuniae et pensiones multum difficultatis habebant, quo et Gregorii editoribus incommoda non levia oriebantur. Quae non aliter post bellum II finitum sane non defuerunt. Adde quod parum tum cognitum erat, quae ex materia congesta, ad textus editionem necessaria, essent servata, quae autem funditus interiisent.

2. Non bene item evenit, quod tantae amplitudinis institutum editor unicae solummodo suboli doctae ad exsequendum est mandatum. Quo factum est, ut post tanta belli incommoda et post personarum clades acies subsidiaria, quae studia incepta deinceps exciperet, prorsus deficeret. Id quod proximi Leonis Sternbachii adiutores executi sunt, nunc eorum successoribus iunioribus continuandum erat, tamquam textus ipsius editoribus. Sed tale quidem studium eis inspirare, ut certe par erat, magistri de editione praeparanda optime meriti, non potuerunt, id quod magnopere est dolendum.

Sic Academia Cracoviensis desiderio eorum, qui Gregorii editionem exspectabant, satisfacere non potuit.

---

<sup>41</sup> Idem quae ibi acta erant, in Commentariis Nauka Polska (Poloniae Scientia) l. c. exposuit.